C CAP. III. — *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui* (Thess. II, 8).

(In exposit. B. Job, lib. XXXII, num. 18.) *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui* (Thessal. II, 8), qui non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum judicis solo oris spiritu æterna morte ferietur.

IN EPISTOLAM AD TIMOTHEUM PRIMAM.

CAPUT PRIMUM. — *Et lucem habitat inaccessibilem* (Tim. VI, 16).

(In exposit. B. Job, lib. XVIII, num. 91.) Videbimus igitur Deum, ipsumque est præmium laboris nostri, ut post mortalitatis hujus tenebras accessa jus luce gaudeamus. (Num. 92.) Sed cum ejus lucem licimus accessam, obsistit animo quod Paulus dicit: *Qui lucem habitat inaccessibilem, quem vidit nullus omnium, sed nec videre potest* (I Tim. VI, 16). Ecce ursus audio quod Psalmista ait: *Accedite ad eum, et illuminamini* (Psal. XXXII, 6). Quomodo ergo accedendo illuminamur, si ipsam lucem qua illuminari possumus non videamus? Si vero accedendo ipsam qua illuminamur lucem videmus, quomodo inaccessibilis esse perhibetur? Qua in re pensandum est quod inaccessibilem dixit omni homini, sed humana scienti. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores humanitatis nomine notare solet. Unde idem apostolus quibusdam discordantibus dicit: *Cum enim int inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (I Cor. III, 3)? Quibus aut post subjecit: *Nonne et homines estis?* et unde has testimonium protulit: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ*

præparavit Deus diligentibus se (I Cor. II, 9). Et cum hoc hominibus dixisset absconditum, mox subdidit: *Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum*; ipsum se ab hominis vocatione discernens, qui raptus super hominem divina jam saperet. Ita etiam hoc loco cum lucem Dei inaccessibilem perhiberet, ut ostenderet quibus, subdidit: *Quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest*. More suo homines vocans omnes humana sapientes; quia qui divina sapiunt, videlicet supra homines sunt. Videbimus igitur Deum si per celestem conversationem supra homines esse nesciamus; nec tamen ita videbimus sicut videt ipse se ipsum. Longe quippe dispariter videt Creator eo, quam videt creatura Creatorem. Nam quantum ad immersitatem Dei, quidam nobis modus igitur contemplationis, quia eo ipso pondere circumscribimur quo creatura sumus. (Num. 98.) Sic profecto non ita conspicimus Deum, sicut ipse conspicit se; sicut non ita requiescimus in Deo, quemadmodum ipse requiescit in se. Nam visio nostra vel requies, erit utcumque similis visioni vel requiei illius, sed æqualis non erit. Ne enim jaceamus in nobis, ut ita dicam, contemplationis penna nos sublevari, atque a nobis ad illum erigimur intuendum; raptique intentione cor-

dis et dulcedine contemplationis, aliquomodo a nobis imus in ipsum; et jam hoc ipsum ire nostrum minus est requiescere; et tamen sic ire, perfecte requiescere est. Et perfecta ergo requies est, quia Deus discernitur, et tamen æquanda non est requies illius qui non a se in alium transit ut quiescat. Est itaque requies, ut ita dicam, similis atque dissimilis; quia quod illius requies est, hoc nostra imitatur. Namque ut beati atque æterni simus in æternum, imitatur æternitatis, nec exories sumus ejus quem imitari possumus; quia et videntes participamur, et participantes imitamur. Quæ nimirum visio nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficitur, quando coæternam Dei sapientiam quam modo per ora prædicantium, quasi per decurrentia flumina sumimus, in ipso suo fonte biberimus.

CAP. II. — *Devitans profanas vocum novitates* (1 Tim. vi, 20).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 39.) Sæpe hæretici dum sua student perversa adstruere, ea proferunt quæ profecto in sacrorum librorum paginis non tenentur. Unde et discipulum suum prædicator egregius admonet, dicens: *O Timothee! depositum custodi, devitans profanas vocum novitates* (1 Tim. vi, 20). Quia dum laudari hæretici tanquam de excellenti ingenio cupiunt, quasi nova quædam proferunt, que in antiquorum patrum libris veteribus non tenentur. Sicquæ ut dum videri sapientes desiderant, miseris suis auditoribus stultitiæ semina spargant.

IN EPISTOLAM AD TITUM.

CAPUT UNICUM. — *Si quis sine crimine est* (Tit. i, 6). (In expositione B. Job, lib. xxi, num. 19.) Hoc inter peccatum distat et crimen, quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen; et in hac vita multi sine crimine, nullus vero esse sine peccatis valet. Unde et prædicator sanctus, cum virum dignum gratia sacerdotali describeret, nequamquam dixit: *Si quis sine peccato*, sed: *Si quis sine crimine est* (Tit. i, 6). Quis vero esse sine peccato valeat, cum Joannes dicat: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipsum seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Joan. i, 8). In qua videlicet peccatorum et criminum distinctione pensandum est, quia nonnulla peccata animam polluunt, nam crimina extinguunt.

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS.

CAPUT PRIMUM. — *Et non docebit ultra unusquisque* (Hebr. iii, 41).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 17.) Quid enim cœlorum ratio accipitur, nisi vis superna secretorum, quid per cœli concentum, nisi concors prædicantium sermo designatur? Conditor igitur noster cum cœlorum rationem narrare cœperit, dormire cœli concentum facit; quia cum jam nobis per speciem ostenditur, nimirum prædicantium verba subtrahuntur. Hinc enim per Jeremiam Dominus dicit: *Non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus* (Jerem. xxxi, 34). Hinc Paulus ait: *Sive prophetiæ evacuantur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur* (1 Cor. xiii, 8).

CAP. II. — *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem* (Hebr. vi, 7).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 20.) Si peccatoris animus pulvis est: quia in superficie attollitur, et tentationis aura raptatur; unde scriptum est: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem proficit ventus a facie terræ* (Psal. i, 5); nil obstat intelligi animam justis, de qua scriptum est: *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et generans herbam, opportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem* (Hebr. vi, 7).

CAP. III. — *Confidentes quod peregrini et hospites sint super terram* (Hebr. xi, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 48.) Quis autem in hoc mundo perigrinatur populus, nisi qui ad sortem electorum currens, habere se patriam novit in cœlestibus, et tanto magis illic sperat invenire se propria, quanto hic cuncta quæ prætereunt esse a se deputata aliena? Peregrinus itaque est populus,

omnium numerus electorum, qui hanc vitam quoddam sibi exilium deputantes, ad supernam patriam tota cordis intentione suspirant; de quibus Paulus dicit: *Confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram* (Hebr. xi, 13). Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Hanc peregrinationem idem quoque Apostolus tolerabat, cum diceret: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem* (II Cor. v, 6). Hujus peregrinationis ærumnas satagebat evadere, cum dicebat: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse* (Philip. i, 23). Et rursus: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (Vers. 21). Hujus peregrinationis pondus grave sentiebat Psalmista, cum diceret: *Heu me, quod incolatus meus, prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea* (Psal. cxix, 5). Ab hac eripi tantocius anhelabat, cum supernis desideriis flagrans diceret: *Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (Psal. xli, 5).

CAP. IV. — *Invisibilem enim tanquam videns sustinuit* (Hebr. xi, 27).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 21.) Perversi quique dum interna non appetunt, in suis se cogitationibus foras fundunt: unde eis per Prophetam dicitur: *Rebus prævaricatores ad cor* (Isa. xlvi, 8). Et rursus: *Va qui cogitatis inutile* (Mich. ii, 4). In actionibus quippe suis verentur homines quos corporaliter vident, et Deum sibi præsentem non æstimant esse quem non vident. Quo contra in laudem justis dicitur, dum Egypti regem contemneret, et Dei mandatis obediret: *Quia invisibilem tanquam videns sustinuit* (Hebr. xi, 27). Perversum quippe terræ principem quasi non vidit; quem ab oculis cordis sui abiecit: regem vero invisibilem tanquam videns sustinuit, quia ab eodem timoris intuitu mentis oculum non deflexit.